
DECRETO n. 2218 del 10 marzo 2008

Legge regionale 11 maggio 2007, n. 9, art. 28. Trasferi-
mento all’Azienda Sanitaria Provinciale di Vibo Valentia del
personale addetto ai servizi socio-psico-pedagogici di cui alla
legge regionale 5 maggio 1990, n. 57.

IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO:

— che con Legge regionale 5 maggio 1990, n. 57 «Norme per
l’istituzione del servizio socio-psico-pedagogico in Calabria» è
stato istituito – per la prevenzione ed il superamento delle varie
forme di disadattamento – il servizio socio-psico-pedagogico;

— che l’art. 28 della Legge regionale 11 maggio 2007, n. 9, in
materia di norme collegate alla manovra di finanza regionale per
l’anno 2007, allo scopo di introdurre disposizioni di riordino e di
riduzione dei costi del personale, così dispone: «Entro sessanta
giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge, la
Giunta regionale definisce, con propria deliberazione, un piano
di trasferimento del personale addetto ai servizi socio-psico-pe-
dagogici, di cui alla legge regionale 5 maggio 1990, n. 57 e suc-
cessive modifiche ed integrazioni, già destinato ai sensi dell’art.
37 della Legge regionale 5 dicembre 2003, n. 23 alle strutture dei
servizi sociali degli enti presso cui esso presta servizio, fatta
salva la possibilità del comando presso gli enti, diversi dalle
Aziende sanitarie, dove attualmente il detto personale si trova
occupato».

PRESO ATTO:

— che la Giunta regionale con atto n. 620 del 28 settembre
2007, in attuazione del citato art. 28, ha approvato il «Piano di
trasferimento del personale addetto ai servizi socio-psico-peda-
gogici»;

— che l’esecuzione del citato atto è stata affidata dalla Giunta
regionale a questo Dipartimento e al Dipartimento «Bilancio e
Patrimonio», in relazione alle rispettive competenze;

— che, sulla base della proposta del «Piano di trasferimento»,
è stata avviata la concertazione con le OO.SS., conclusa in data
29 gennaio 2008.

RILEVATO:

— che in sede di confronto, le OO.SS. hanno avanzato osser-
vazioni in ordine ad aspetti giuridici e finanziari riguardanti gli
inquadramenti del predetto personale presso gli Enti di destina-
zione, richiedendo l’attivazione di un «Tavolo concertativo in-
tercompartimentale» di natura programmatico-finanziaria, per
approfondire gli ulteriori aspetti economici e giuridici derivanti
dalle diversità del contratto di comparto sanitario rispetto a
quello degli enti locali da cui potrebbe derivare un pregiudizio
agli interessi del personale trasferito;

— che la richiesta di parte sindacale è stata inoltrata al Go-
verno regionale che ha avviato le procedure di verifica delle os-
servazioni ricevute.

VALUTATO:

— che in attuazione degli indirizzi del «Piano» è necessario
procedere all’emanazione dei provvedimenti sequenziali di ef-
fettivo trasferimento del personale di cui alla Legge regionale 5
maggio 1990, n. 57 alle Aziende Sanitarie Provinciali;

— che in attuazione dell’indirizzo della Giunta regionale il
trasferimento dovrà riguardare, prioritariamente, tutti gli opera-
tori delle equipes socio-psico-pedagogiche mantenuti in servizio
con rapporto di lavoro a tempo indeterminato, ai sensi dell’art. 5
della L.R. 57/90, sia per effetto di atti amministrativi che di prov-
vedimenti giudiziali e che attualmente prestano servizio presso
le medesime Aziende sanitarie, oggi, Aziende Sanitarie Provin-
ciali (ASP).

EVIDENZIATO:

— che, allo stato, risulta in servizio presso la Azienda Sani-
taria Provinciale di Vibo Valentia il personale appartenente al
contingente equipe di cui all’allegata tabella A), che costituisce
parte integrante del presente atto;

— che nella medesima tabella è indicata, per ciascun dei 25
operatori già in servizio presso l’ASP di Vibo Valentia:

− la posizione economica riconosciuta dalla Giunta regio-
nale con delibera n. 3459 del 6 luglio 1998 in relazione al rap-
porto di lavoro a tempo indeterminato;

− la posizione risultante per trasposizione nelle nuove ca-
tegorie contrattuali;

− la posizione economica conseguita per effetto delle pro-
gressioni orizzontali e di quelle verticali;

− l’eventuale diversa posizione ottenuta per effetto di even-
tuali provvedimenti giudiziali esecutivi.

SEGNALATO:

— che le categorie economiche attribuite a ciascun operatore
e riportate nella allegata tabella non sono definitive per le posi-
zioni nei confronti delle quali sia stato attivato contenzioso fino
alla chiusura dei procedimenti giurisdizionali;

— che avverso la delibera di Giunta n. 620 del 28 settembre
2007 è stato prodotto ricorso al TAR Calabria con richiesta di
provvedimento cautelare;

— che la Regione si è costituita nel giudizio amministrativo e
che il Tar Calabria in seduta di Camera di Consiglio ha rigettato
la domanda di sospensiva del provvedimento impugnato.

RITENUTO:

— di dover trasferire alla Azienda Sanitaria Provinciale di
Vibo Valentia, ai sensi e per gli effetti della normativa sopra ri-
portata, e nel rispetto degli indirizzi fissati dalla Giunta regionale
nel citato atto n. 620/07, il personale già funzionalmente utiliz-
zato presso la medesima ASP, appartenente al contingente di cui
alla L.R. n. 57/90, di cui all’allegata tabella;

15-5-2008 Supplemento straordinario n. 7 al B.U. della Regione Calabria - Parti I e II - n. 9 del 30 aprile 2008 15475



— di dover trasferire alla medesimaAzienda, ai sensi e per gli
effetti della normativa sopra riportata e nel rispetto degli indi-
rizzi fissati dalla Giunta regionale nel citato atto n. 620/07, le
risorse economiche del bilancio regionale 2008 a copertura degli
oneri che assicurino la copertura dei relativi costi del personale
dall’1 luglio al 31 dicembre 2008, nel mentre la Regione conti-
nuerà all’erogazione delle retribuzioni fino al 30 giugno 2008,
fermo restando, tuttavia, che gli effetti giuridici del trasferimento
decorrono dalla data di notifica del presente provvedimento.

SOTTOLINEATO:

— che con nota prot. n. 229 del 27 febbraio 2008 è stato dato
preventivo preavviso all’Azienda Sanitaria Provinciale di Vibo
Valentia di emanazione del presente decreto allo scopo di con-
sentire il coordinamento delle attività gestionali dei rispettivi
Enti e di prevenire disservizi di funzionamento o pregiudizio
delle posizioni di lavoro del personale interessato;

— che con note datate 27 febbraio 2008 è stata data a tutti i
lavoratori interessati al presente provvedimento comunicazione
di avvio procedimento ai sensi dell’art. 8 della Legge regionale 4
settembre 2001, n. 19;

— che sullo schema del presente provvedimento è stato
espresso il parere di conformità dal Dipartimento n. 4 Bilancio e
Patrimonio in ordine di esecuzione alle direttive indicate dalla
delibera di G.R. n. 620 del 28 settembre 2007.

PRECISATO:

— che il presente provvedimento trova fondamento giuri-
dico:

a) nella Legge regionale 5 maggio 1990, n. 57 «Norme per
l’istituzione del servizio socio-psico-pedagogico in Calabria»
per l’individuazione del personale interessato al trasferimento;

b) nella Legge regionale 11 maggio 2007, n. 9, per l’attua-
zione del trasferimento alle Aziende Sanitarie Provinciali;

c) nella deliberazione di Giunta regionale n. 620 del 28 set-
tembre 2007 per le modalità operative del piano di trasferimento;

d) nella Legge regionale 28 dicembre 2007, n. 8 per il trasfe-
rimento effettivo delle risorse finanziarie.

VISTO:

— la Legge regionale 5 maggio 1990, n. 57;

— la L.R. n. 7/96;

— il D.P.G.R. n. 354/99;

— la Legge regionale 11 maggio 2007, n. 9;

— la Delibera di G.R. n. 620 del 28 settembre 2007;

— la Legge regionale 28 dicembre 2007, n. 28.

DECRETA

1. di richiamare quanto riportato in preambolo, narrativa e
motivazioni come parte integrante del presente dispositivo;

2. di trasferire, ai sensi dell’art. 28 della Legge regionale 11
maggio 2007, n. 9 e in attuazione del «Piano di trasferimento»
approvato dalla Giunta regionale con atto n. 620 del 28 settembre
2007, alla Azienda Sanitaria Provinciale di Vibo Valentia, il per-

sonale del contingente di cui alla legge regionale 5 maggio 1990,
n. 57, già in servizio presso l’ASP medesima, complessivamente
in numero di 25 unità lavorative, individualmente indicate nel
prospetto A), allegato al presente provvedimento come parte in-
tegrante e sostanziale;

3. di autorizzare il Settore Economico e Previdenziale di
questo Dipartimento al trasferimento alla medesima Azienda –
previa adozione degli atti sequenziali in esecuzione degli indi-
rizzi fissati dalla Giunta regionale con il citato atto n. 620/07 -,
delle risorse economiche del bilancio regionale 2008, che assicu-
rano la copertura dei costi del personale dall’1 luglio al 31 di-
cembre 2008, quantificate in c 513.788,44, a copertura degli
oneri complessivi retributivi, ivi compresa l’intera tredicesima
mensilità e i contributi a carico del datore di lavoro;

4. di dare atto, allo scopo di garantire la regolare continuità
delle retribuzioni e concedere all’ASP un tempo utile per il com-
pimento delle attività amministrative susseguenti al trasferi-
mento, che la Regione provvederà all’erogazione delle retribu-
zioni fino al 30 giugno 2008, fermo restando che gli effetti giu-
ridici del trasferimento decorrono dalla data di notifica del
presente provvedimento all’Azienda Sanitaria Provinciale di
Vibo Valentia;

5. di stabilire che, i riferimenti alle singole categorie di ap-
partenenza specificate in corrispondenza di ciascun nominativo
del suddetto prospetto, non sono definitivi fino al giudicato dei
contenziosi legali in atto;

6. di incaricare il competente Ufficio per la notifica del pre-
sente atto al Settore n. 3 «Economico e Previdenziale» per gli
adempimenti di competenza, alla Azienda Sanitaria Provinciale
di Vibo Valentia nonché ai singoli dipendenti interessati in forma
di stralcio relativamente alla tabella allegata riportante i singoli
nominativi;

7. di precisare che avverso il presente decreto è ammesso
ricorso in sede giurisdizionale innanzi al TAR della Calabria, da
chiunque ne abbia legittimo interesse, entro 60 giorni dalla cono-
scenza, ed entro 120 giorni, dalla stessa data, ricorso al Presi-
dente della Repubblica;

8. di pubblicare in forma integrale il presente provvedi-
mento sul B.U.R.C..

Catanzaro, lì 10 marzo 2008

Avv. Antonio Izzo

(segue allegato)

15-5-2008 Supplemento straordinario n. 7 al B.U. della Regione Calabria - Parti I e II - n. 9 del 30 aprile 200815476



DECRETO n. 2220 del 10 marzo 2008

Legge regionale 11 maggio 2007, n. 9, art. 28. Trasferi-
mento all’Azienda Sanitaria Provinciale di Crotone del per-
sonale addetto ai servizi socio-psico-pedagogici di cui alla
legge regionale 5 maggio 1990, n. 57.

IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO:

— che con Legge regionale 5 maggio 1990, n. 57 «Norme per
l’istituzione del servizio socio-psico-pedagogico in Calabria» è
stato istituito – per la prevenzione ed il superamento delle varie
forme di disadattamento – il servizio socio-psico-pedagogico;

— che l’art. 28 della Legge regionale 11 maggio 2007, n. 9, in
materia di norme collegate alla manovra di finanza regionale per
l’anno 2007, allo scopo di introdurre disposizioni di riordino e di
riduzione dei costi del personale, così dispone: «Entro sessanta
giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge, la
Giunta regionale definisce, con propria deliberazione, un piano
di trasferimento del personale addetto ai servizi socio-psico-pe-
dagogici, di cui alla legge regionale 5 maggio 1990, n. 57 e suc-
cessive modifiche ed integrazioni, già destinato ai sensi dell’art.
37 della Legge regionale 5 dicembre 2003, n. 23 alle strutture dei
servizi sociali degli enti presso cui esso presta servizio, fatta
salva la possibilità del comando presso gli enti, diversi dalle
Aziende sanitarie, dove attualmente il detto personale si trova
occupato».

PRESO ATTO:

— che la Giunta regionale con atto n. 620 del 28 settembre
2007, in attuazione del citato art. 28, ha approvato il «Piano di
trasferimento del personale addetto ai servizi socio-psico-peda-
gogici»;

— che l’esecuzione del citato atto è stata affidata dalla Giunta
regionale a questo Dipartimento e al Dipartimento «Bilancio e
Patrimonio», in relazione alle rispettive competenze;

— che, sulla base della proposta del «Piano di trasferimento»,
è stata avviata la concertazione con le OO.SS., conclusa in data
29 gennaio 2008.

RILEVATO:

— che in sede di confronto, le OO.SS. hanno avanzato osser-
vazioni in ordine ad aspetti giuridici e finanziari riguardanti gli
inquadramenti del predetto personale presso gli Enti di destina-
zione, richiedendo l’attivazione di un «Tavolo concertativo in-
tercompartimentale» di natura programmatico-finanziaria, per
approfondire gli ulteriori aspetti economici e giuridici derivanti
dalle diversità del contratto di comparto sanitario rispetto a
quello degli enti locali da cui potrebbe derivare un pregiudizio
agli interessi del personale trasferito;

— che la richiesta di parte sindacale è stata inoltrata al Go-
verno regionale che ha avviato le procedure di verifica delle os-
servazioni ricevute.

VALUTATO:

— che in attuazione degli indirizzi del «Piano» è necessario
procedere all’emanazione dei provvedimenti sequenziali di ef-
fettivo trasferimento del personale di cui alla Legge regionale 5
maggio 1990, n. 57 alle Aziende Sanitarie Provinciali;

— che in attuazione dell’indirizzo della Giunta regionale il
trasferimento dovrà riguardare, prioritariamente, tutti gli opera-
tori delle equipes socio-psico-pedagogiche mantenuti in servizio
con rapporto di lavoro a tempo indeterminato, ai sensi dell’art. 5

15-5-2008 Supplemento straordinario n. 7 al B.U. della Regione Calabria - Parti I e II - n. 9 del 30 aprile 2008 15477


